INTERPRETATIO. Mulieres, quae amissis maritis ad alias postea nubtias legitimo tempore, id est expleto anno, venerint, si ex priore marito filios habuerint, quidquid per sponsaliciam largitatem vel nubtiarum tempore consecutae sunt, totum filiis conservabunt, nec in alias vel extraneas personas noverint transferendum. Quidquid vero prior maritus per testamentum seu fideicommissum seu legati titulo vel mortis causa uxori donaverit, de his rebus, quas tali mulier donatione percepit, seu omnibus filiis seu in unum pro merito servitii si conferre voluerit, habebit liberam facultatem, ita ut ei de bonis prioris mariti a filiis ipsius quidquam alienare non liceat. Quod si praesumpserit, de propriis facultatibus noverit compensandum. Hoc specialius huic legi credit inserendum, ut mulieri, cum ad alias nubtias venerit, si de filiis, quos ex matrimonio priore susceperat, masculus moriatur, eo casu, ut matrem et sorores aut certe sororem supersitem dimittat et fratrem non dimittat, qui matrem possit excludere, tunc beneficio legis mater cum filiabus vel filia aequali sorte succedat. Si vero filia moriatur et matrem et sorores tantum dimittat, dimidiam defunctae filiae hereditatem mater acquirat et media sororibus, seu una seu plures sint, proficiat: ea tamen ratione, ut, dum advixerit mater, adquisitam ex hac filii aut filiae medietatem tantummodo in usufructu possideat et reliquis, si supererunt ex priore matrimonio, filiis post obitum derelinquat, ad alias personas in transferendo nec per testamentum nec per donationem habitura licentiam. Cui mulieri si de priore marito filii non supersint, tunc quaecumque sub hac occasione percepit, sibi velut propriam vindicet facultatem et in quemcumque voluerit, iure transmittat. In hac etiam lege similem et patres mortuis

uxoribus condicionem, si ad alias nubtias venerint, voluit observari, ut, si de priore uxore filii aut filiae fuerint, ex quibus aliqui moriantur et in suam portionem locum patri faciant, post illius obitum fratribus sororibusve, qui supererunt de ipso coniugio, portio relicta proficiat, nec poterit per patriam potestatem ad alias transire personas.

La lunga costituzione, la cd. *Lex Feminae*, tramandataci dal *Breviarium*, dal Codice Giustiniano e anche, liberamente riassunta, dalla *Lex Burgundiorum Germanica*, disciplina dettagliatamente le conseguenze delle seconde nozze della vedova, quando veniva rispettato l'anno di lutto e quindi il destino dei beni patrimoniali pervenuti alla vedova: la donna perdeva a favore dei figli quanto avesse ricevuto a titolo di doni di fidanzamento, di donazione nuziale, di disposizione *mortis causa*, ma aveva il *ius eligendi*, potendo disporre a favore del figlio che preferiva. La legge ha attirato l'attenzione degli studiosi in particolare per il diritto che la madre conserverebbe sui beni, che sarebbe, secondo alcuni (VOCI, *Il diritto ereditario romano nell'età del tardo impero. I. Il IV secolo. Prima parte*, in Iura, 29, 1978, 103 s.), un diritto di usufrutto e, secondo altri, un diritto *sui generis*, di contenuto molto più ampio dell'usufrutto e vicino alla proprietà: in tale senso si vedano SOLAZZI, *Dall'usufrutto della sponsalicia largitas all'usufructus di Gai. 2,7*, in SDHI, 17, 1951, 253; BRETONE, *La nozione romana di usufrutto. II. Da Diocleziano a Giustiniano*, Napoli, 1967, 46 ss., HUMBERT, *Le mariages à Rome. Études d'histoire juridique et sociale*, Milano, 1972, 418 ss.; DUPONT, *Les jura in re aliena dans le Code Théodosien*, in RIDA, 24, 1977, 247 s.